
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 mei 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 05 december 2002, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

De smidse inclusief de travalje, de rietvork met inbegrip van de cultuurgoederen die er 
integrerend deel van uitmaken inzonderheid de bijhorende uitrusting, gelegen te 
Maasmechelen (Meeswijk), Genootstraat +8 en 8; 

bekend ten kadaster: 
Maasmechelen, 6e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 131M, 131N(DEEL). 



Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke karakter 
van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 

als goed bewaard voorbeeld van een smidse waarvan het gebouw uit het einde van de lSd' 
eeuw of begin van de 19de eeuw dateert en waarvan het interieur met de nog aanwezige 
inrichting een goed beeld geeft van een 19d

' eeuwse smidse die in de loop van de 20'" eeuw 
met enkele elektrische toestellen werd uitgerust wat illustreert hoe ook kleine ambachtelijke 
bedrijfjes zich aan de technologische en economische ontwikkelingen dienden aan te passen. 
Daarenboven zijn aan de buitenzijde nog een houten 'travalje' of inrichting voor het beslaan 
van paarden aanwezig alsook een vork om in het geval van brand het riet van het dak te 
trekken. 
In het gebouw bevinden zich daarenboven nog aansluitend: een schuur met hooizolder en een 
stal. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 2 -12- 20Q2 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


